
Nr. 3          September 2019 Årgang 54



2 NKS/KAKTUS 54(3)    

“Kaktus og andre sukkulenter” udkommer 3 gange årligt i februar, juni og oktober måned, som
medlemsblad for Nordisk Kaktus Selskab.
Redaktion: Ellen Christensen, Løvsangervej 9, DK-5700 Svendborg, tlf. 2625 6840 

E-mail: emkc@christensen.mail.dk 
Tryk: LaserTryk.dk A/S P. O. Pedersens Vej 9, DK-8200 Århus N
Selskabets regnskabsår er fra 1. januar til 31. december.
Årskontingent: Digitalt medlem DKK 100,-. Traditionel incl. papirblad DKK 225,-.
Vedr. indbetaling, se nederst på denne side. Alle henvendelser vedrørende medlemskab bedes ret-
tet til sekretæren. About information and membership apply to our secretary.
Terminer for indlevering af artikler og annoncer:
Termine für Anzeigen: Deadlines for advertising:
1. januar, 1. maj, 1. september.
På Årsmødet 2018 blev det besluttet, at annoncer med relation til vor hobby fremover er gratis at
bringe i bladet.

Forsiden: Mon ikke de fleste kaktusnørder kender denne plante?
Ja, det er en Brachystelma barberae. Det er igen blevet muligt at få fingre i den. Skønt!!

Foto: Ellen Christensen

Hilsen fra
redaktøren

Så fik vi klaret endnu et
Årsmøde, og referatet er klar,
så I alle kan se, hvad der

skete, og hvad der blev besluttet. Inden I når til
de sider, kan I nyde et par spændende artikler
om både kaktus og sukkulenter. Der er stor
variation i, hvilke planter de enkelte medlemmer
lige nu går og hygger sig med.
Nattens dronning, Selenicereus grandiflorus har
blomstret på Møn, Pelargonium cotyledonis satte
mod alle odds rødder i Vanløse, i Odense kunne
synet af mange blomstrende Gymnocalycium
bruchii nydes, og på Thurø bredte der sig en
‘liflig duft’ af en Brachystelma barberae. Et længe
vente ønske blev ‘næsten’ opfyldt da Euphorbia
viguieri flyttede ind i Humlebæk, mens der i
Sydslesvig er et stort ønske om at få hjælp fra
NKS i navngivningen af en Agave.
Jo, der er rigeligt at gå i gang med, så jeg vil blot
ønske alle rigtig god fornøjelse - og selv om det
er lidt tidligt - også ønske alle i NKS

En glædelig jul og et godt nytår
Vi ses i 2020!

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Formand: Erik Holm, Skibbildvej 1,
Haunstrup, 7400 Herning.
Tlf. 2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com
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Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com
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Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
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IBAN: DK4930000006578713 eller
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Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Formanden er nu officielt på evig ferie.
Sommerferien har så været generalprøve og vist,
at det er overvældende skønt selv at bestemme
alt. Skrønen med, at man aldrig har haft mere
travlt, end man har som pensionist, forstår jeg
sådan set godt. Der dukker
jævnligt noget op, men det er
trods alt ikke noget, der lige
snupper 40 timer om ugen.
Jeg har jævnligt besøg i mit 
drivhus af mulige købere til
denne Farmer-model. Min
tidligere vært, som har solgt
mig mit Farmer-drivhus, skal
nu selv have et op at stå. Han
havde ikke arbejdet mere end et
par timer, før han ringede og
peb. "Kan du ikke lige komme
herover og vise hvordan … "
For at gøre en lang historie
kort, så bygger Jørgen Hørlyck
og jeg nu for ham. Vi er jo pen-
sionister, så vi tager en halv dag
ad gangen.
Forår og sommer er ellers gået
med masser af kaktusakti-
viteter. Jyllandskredsen har
afholdt de obligatoriske møder,
hvor der hver gang har været
købt ind til afholdelse af auk-
tioner. Mange af os har
erhvervet rigtig gode planter på
den måde, og auktionen er lige
så vigtig som kaffen og næsten
lige så vigtig som den samling,
vi besøger. Det allervigtigste er
dog nok at være sammen med
de andre kaktusnørder. Efter-
hånden bliver man jo gode ven-

ner og det er essentielt for en forening, når
sammenholdet fungerer så godt.
Kaktusturen i Kr. Himmelfartsdagene er også et
godt eksempel på, hvordan det sociale er lige så
vigtigt som gartnerierne vi besøger. Vi slæbte

mange gode planter hjem, men
hvor havde vi dog også en sjov,
hyggelig social tur. Ligesom alle
de andre gange var denne tur
den bedste. Vi vil på tur igen,
PBP og FL - VI VIL!
Årsmødet er netop overstået.
Man kan sige, hvad man vil om
generalforsamlingen, men hold
op, hvor går den hurtigt. I år
havde vi organiseret amerikansk
lotteri, men ellers gjorde vi
ganske som vi plejer. Man skal
jo ikke lave noget om, der fun-
gerer godt. I kan læse meget
mere i Finn Larsens referat.
Telefonen afbrød mig netop.
Det sker af og til, at nogen
ringer og spørger, om de må
komme på kaktusbesøg. Ham
her vil også købe! Nå, vi må se,
om der skulle være en plante
eller 2, jeg vil af med. Jeg har
sagt det før: Jeg vil også gerne
ha' besøg af dig. Det kan godt
nås endnu. Jeg har faktisk haft
mange besøg: Jyllandskredsen,
Lone, Nanna, Jørgen og mange
flere. Tak for jeres besøg og
kom igen.

I ønskes alle en god restsom-
mer + et godt efterår!

Foormandeen  har  oordeet
Tekst  og foto: Erik Holm

Lophophora jourdaniana

Mammillaria mazatlanensis 

Obregonia denegrii 

Herunder ser I et lille udsnit 
af årets blomstring i drivhuset.
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En af de mest almindelige kaktus, både hos
kaktussamlere og andre planteglade mennesker,
er formentlig Gymnocalycium bruchii. Den er lille,
robust og nem at passe, blomstervillig og pæn at
se på, og så er den ofte meget villig til at sætte
sideskud.
Den første beskrivelse af en kaktus, der senere
kom til at hedde Gymnocalycium, er fra 1812, hvor
den engelske botaniker Adrian Haworth kaldte
en kaktus for Cactus gibbosus, som nu har navnet
Gymnocalycium gibbosum. Navnet Gymnocalycium
dukkede først op i et tysk katalog i 1843. Det er
afledt af græsk: gymnos = nøgen og calyx =
bæger.
Tyskerne har et særligt navn for Gymnocalycium:
Nacktdistel, altså nøgen tidsel, som hentyder til
artens knopper, som hverken har torne eller
hår. Navnet bruges ikke meget. Her i landet har

Gymnocalycium vist ikke nogen særlige "kæle-
navne".
Slægten Gymnocalycium stammer fra Sydamerika,
hvor de mange arter lever i et meget stort
område og under meget forskellige levevilkår.
G. bruchii lever i Sierras de Córdobas i Argentina
på stenet jord og 500-1600 m.o.h. Første-
beskrivelsen af G. bruchii stod Carlo Luigi
Spegazzini for i 1923 (tre år før sin død). Han
kaldte den for Freilea bruchii, opkaldt efter en
kaktussamler i Córdoba, dr. Carlos Bruch, som
fandt planten i 1918 ca. 1600 m.o.h. Allerede i
1926 blev arten overført til Gymnocalycium.
På Llifle.com er nævnt 10-11 underarter og vari-
anter af G. bruchii, og cactus-art.biz nævner hele
16 navne, men reelt er der kun et par stykker,
der nyder almindelig bred anerkendelse.
De mange forskellige navne skyldes at G. bruchii

Gymnocalycium bruchii

Tekst og foto:

Finn Nielsen
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Gymnocalycium bruchii
v. glaucum

uden og med blomst 

Gymnocalycium bruchii
uden og med blomst 

Gymnocalycium bruchii
ssp. bruchii var. niveum 

Gymnocalycium bruchii
var. brigittae
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findes i mange forskellige udseender, både
m.h.t. plantelegemet og m.h.t. blomsten.
Planten er ofte kugleformet, men kan også
vokse til korte søjler, og den kan være mere eller
mindre dækket af torne, enten hvide eller lyst
brunlige. Blomsterne kan have forskellig stør-
relse og være helt hvide eller lysere eller
mørkere pink, ofte med en mørkere stribe i

midten af kronbladene, og med forskelligt antal
kronblade.
Den tåler uden tvivl nogen frost, forudsat at
den holdes tørt. Ned til ÷15°C påstår nogen. Jeg
har ikke prøvet det efter.
De fleste Gymnocalycium er nemme at få i blomst,
også som helt unge planter. Og de er også
blandt de tidligste kaktus i samlingerne til at

Gymnocalycium
lafaldense 

Gymnocalycium bruchii 
v. carolinense

Gymnocalycium bruchii
subsp. lafaldense 
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blomstre. Det gælder også G. bruchii, som hos
mig begynder fra midten af maj efter en tør,
mørk og kølig overvintring.
Generelt anbefales en mere humusholdig jord-
blanding til Gymnocalycium end den sædvanlige
mineralske, og de vil også gerne have mere vand
end sædvanligt for mange kaktus.
Jeg har gennem tiden samlet nogle forskellige

G. bruchii, hvoraf et par stykker dog er gået til
for mig. Men det får mig ikke til at gå af vejen
for at supplere med nye G. bruchii'er, hvis lej-
lighed byder sig. Billederne er forsynet med det
navn, som jeg har erhvervet planterne under,
uanset om navnet er validt.
Sommeren 2016 så jeg et tilbud på
Gymnocalycium bruchii fra Tyskland og bestilte 6
potter á 3 planter. Men jeg fik hele restlageret -
ca. 30 planter i alt - og betalte 25 euro, altså
knap 200 kr. Jeg valgte at plante dem alle i
samme krukke, og de har kvitteret med en
overdådig blomstring, som vil blive større og
større for hvert år, da de hele tiden sætter nye
sideskud. Trods de mange blomster, har jeg ikke
set én eneste frøkapsel. De er altså selvsterile;
måske er de alle hun- eller hanplanter eller kom-
mer fra samme klon? Andre G. bruchii har sat
frø uden problemer.

Gymnocalycium bruchii
ex. KuaS  

Gymnocalycium
lafaldense (bruchii)

curvispinum 

Gymnocalycium
bruchii 

v. enorme

Restlageret af Gymnocalycium bruchii 
netop hjemkommet fra Tyskland og inden de
blev plantet i                        samme krukke.

Gymnocalycium bruchii
fra Tes Cascadas, som jeg

desværre ikke har mere
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Jeg har altid syntes, at sukkulente Euphorbia er
flotte og særprægede planter. Sidste sommer, da
jeg kiggede rundt på nettet efter interessante
Euphorbia´er, blev jeg opmærksom på Euphorbia
neohumbertii fra Madagascar med dens flotte
stamme og blomster. Sådan en ville jeg gerne eje
og da Finn skulle til ELK i Belgien, spurgte jeg
ham, om han måske kunne finde og medbringe
en sådan til mig.
Det viste sig, at den ikke lige var til at opdrive,
men Finn havde taget en rask beslutning og
medbragt en Euphorbia viguieri i stedet for.
De to arter er begge fra Madagascar og ligner
hinanden en del, både i vækstformen, hvor
stammen har de karakteristiske lyse ar de steder,
hvor bladene har siddet, og også med hensyn til
deres for Euphorbia lidt atypiske blomster.
Min nye Euphorbia viguieri er i hvert fald et godt
nyt bekendtskab og er i april begyndt at blom-
stre og har sågar sat en frugt, som indeholdt to
frø, som allerede er sået! 

Euphorbia viguieri 
fra Madagascar

Tekst og foto: Rolf Hohlweg

Euphorbia neohumbertii. 
Den plante drømmer jeg stadig om!! 

- denne står hos Hans Keil i Sydslesvig, og 
det er også ham der har taget billedet. 

Det indsatte billede viser den interessante blomst.

Euphorbia viguieri. Planten som Finn medbragte
fra ELK. Bestemt en god erstatning.

Frøene viste sig skam at være spiredygtige,
så planten er selvfertil. 

Her er en af frøplanterne ca. 4 måneder gammel.
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Pelargonium cotyledonis har altid været en af mine
favoritter, og jeg har haft mindst et eksemplar i
over 30 år. Naturligvis har jeg aldrig med over-
læg skåret i dem, men det er da hændt, at hen-
synsløse gæster har stødt en gren af - især i de
perioder, hvor jeg har haft planterne i haven.
Det er i disse tilfælde aldrig lykkedes mig at få
rødder på det afbrækkede stykke. MEN så en
dag:

Pt. har jeg to eksemplarer, begge hjemmesåede
frøplanter. Her i januar måned kom jeg til at slå
et skud af den ene, planten til venstre på
billedet. Den afbrækkede stump var ca. på stør-
relse med neglen på min lillefinger, men jeg
tænkte: "Nå, ske, hvad der vil", og stoppede
uden dikkedarer den lille stump ned midt i en
potte, hvor min palmeelskende mand ellers
havde anbragt 4 daddelkerner. Og miraklet
skete: et par uger efter kunne man se vækst i den

lille dims! I skrivende stund - medio marts 2019
- er den som det ses til højre i billedet, ca. 5 cm
lang og i fuld vækst.

Det må tilføjes, at moderplanten altid har stået i
drivhuset, hvor nattemperaturen om vinteren
kan ligge på 5-6°C, og den er først nu begyndt
på vækst. Stiklingen har stået i et sydvendt,
afskærmet stuevinduer, hvor nattemperaturen
næppe har været under 15°C. Den skal
naturligvis ud i drivhuset, når det bliver
varmere.

Nå, ja, daddelkernerne som blev sat i midt
december, har i skrivende stund ikke spiret
endnu. Jeg benægter på det voldsomste, at det
skulle have noget som helst med min lille
"Napoleon"- unge at gøre.

Uventet succes 
Tekst og foto: Hanna E. Hansen 
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I det som før i tiden hed Møns Tidende, nu
Sjællandske, var der et stykke under Fuglebjerg
om Nattens dronning. Det var en meget stor
plante. Jeg skrev til den dame, som blev omtalt,
om man kunne få fat i en aflægger af den.

Kort efter blev jeg ringet op af Horst Nielsen,
der fortalte, at det var hans far der havde
planten nu. I artiklen fortalte Elna Jensen, at
hun havde fået den som en lille stikling i 1934,
og at den havde stået og vokset sig stor på deres
gård gennem ca. 50 år. Da Elna og hendes
mand Thorvald skulle flytte fra gården,
forærede de planten til Jens Nielsen, som er
Horst far. Jeg fik en aflægger af Jens Nielsen og
for en del år siden (2012) blev Marianne og jeg
inviteret op til ham, for at se den blomstre. Vi
tog gerne turen fra Møn til Hyllinge og hjem
igen samme dag for at nyde det fantastisk syn af
en blomstrende Selenicereus grandiflorus.

Desværre driller de stiklinger, jeg tidligere fik,
mig lidt, og jeg har også mistet nogle af dem,
når jeg har været i udlandet og arbejde. Jeg har
en del forskellige Selenicereus, også en fra
Jamaica, hvor jeg arbejdede for nogle år siden.

Nattens dronning 
(Selenicereus grandiflorus)

Tekst og foto: Elo Mortensen

Juli 2019.
Masser af knopper åbner sig senere på dagen.

- og ca. 3 timer senere 
kan vi nyde dette fantastisk syn.

Avisartiklen som vagte min interesse 
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Her tidligt i foråret blev jeg kontaktet af Horst,
der fortalte, at hans far ville sælge den store,
gamle Selenicereus grandiflorus, fordi han ikke læn-
gere kunne klare at tage den op af kælderen om 
foråret og sætte den i drivhuset og ned igen om
efteråret. Han havde lavet en ny lille plante af
den, som han let kunne flytte og den var
allerede begyndt at blomstre. Jeg købte den
gamle plante, så her den 17-3 2019 lånte jeg en
bil, så jeg kunne hente den hjem. Jeg fik også en
del andre planter med bl.a. bladkaktusser, så
bilen blev fyldt op.

Jens Nielsen og sønnen Horst er tilfredse 
efter dagens arbejde.

Marts 2019. 
Horst og hans far påtager sig opgaven, 
at få Nattens Dronning op fra kælderen.

Den lånte bil er pakket og klar til hjemturen.

Selenicereus grandiflorus stod i et 
hjørne af kælderen hos Jens Nielsen

Billedet her giver et godt indtryk af, 
hvor stor Selenicereus grandiflorus egentlig er.



12 NKS/KAKTUS 54(3)

Det er et større arbejde at få sådan en plante
hjem. Der skal plads til, og der er flere ting man 
skal tage hensyn til. Hvad skal man flytte, og
hvad skal man af med for at få plads i drivhuset.

Den skulle også lige plantes om. Endvidere skal
man også huske, at den skal have ca. 12-16°C
varme om vinteren, så man skal jo kunne flytte
den til vinter.

Så skal der flyttes planter

Står den nu også rigtigt 
eller skal den drejes en omgang?

Selenicereus grandiflorus
skal stå her, men først må jeg skabe

lidt plads til den.

Så lykkedes det endelig! Stykkerne som faldt af ved omplantningen.
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Da vi flyttede den og plantede den om, røg der
nogle stykker af planten. De er nu blevet plantet
i 4 potter med 2 i hver, så der er lidt at bytte
med. Nu venter vi på, de får rod og begynder at
vokse.

Den 28-4 2019 så jeg, at den havde sat et nyt
skud på ca. 5-6 cm. Så der er liv i den. Jeg er
begyndt at vande den lidt, og lidt senere får den
også  gødning, når de første blomsterknopper
begynder at vise sig. Vi må vente og se, hvad
der sker.

For at skaffe plads i drivhuset, er der er en del
søjler som skal væk. Derfor håber jeg på, foråret
snart kommer, så de kan komme udenfor, til der
skal være åbent hus og årsmøde. Vi bliver nødt
til at komme af med dem, selv om nogle af
søjlerne er købt som små planter i 1986 eller
deromkring.

Efter jeg fik planten hjem, havde jeg kontakt til
Sjællandske om, at den store, gamle Selenicereus
grandiflorus havde fået nyt hjem. De kom kort tid
efter jeg var kommet hjem med den, tog foto af
den og skrev om den i avisen. Der blev også
skrevet om den på en internet "avis", der
omhandler vores kommune, og hvor jeg også
leverer foto til. Endvidere lagde jeg historien op
på min Facebook side.

Der er mange lokale, som har spurgt til den og
som meget gerne vil se den blomstre og ikke
mindst se billeder af dens blomster.

Det er hvad, der er kommet ud af, at jeg viste
interesse for denne gamle plante. Nu ved folk,
at vi er nogle, som godt vil have dem, og at vi
gerne vil passe på dem.

De 4 potter med stiklinger 
står foran moderplanten.

April 2019. Nye skud er på vej.

Den 11. og 12. juli kunne Marianne og jeg 
endelig nyde synet af en blomstrende 

Selenicereus grandiflorus
hjemme i vores eget drivhus.
Det var hele besværet værd!! 
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Hvad hedder denne Agave?
Tekst og foto: Hans Keil

1 2

43
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I 2007 havde undertegnede den ære (- OG
fornøjelse -) at være formand for NKS. Vi fik
arrangeret, at årsmødet blev holdt på
Landbohøjskolen i Grindsted, hvor vi havde
holdt så mange fornøjelige årsmøder i Frans
Laursen svundne dage. (Stedet havde så
sandelig forandret sig!) 

Nå, men dagen før
årsmødet fik jeg en
henvendelse fra en
ung tjekkisk mand,
der studerede medi-
cin i Odense. Hans
far, en passioneret
kaktusdyrker, havde
hørt om årsmødet
og samme far ville
gerne have lov til at
deltage med salgs-
planter. Den davæ-
rende bestyrelse gav
tilladelse, og man-
den kom. Han hed
Jaroslav, fornavnet
er gledet mig af
minde, hvis ellers
han nogensinde
sagde det, for han
kunne ikke et ord på
noget sprog, som vi
kunne kommuni-
kere med. Men han
medbragte salgs-
planter i dusinvis.
Skønne planter af
alle slags, og dyre -
prisskiltene var godt
nok på kr. DK.

Men da Jaroslav pakkede sammen næste dag,
forærede han mig en "lille erkendtlighed" fordi
han havde fået lov til at deltage. En plante med
navneskilt: Puna subterranea f. Incahuasi. Bolivia
AJS 2152. Nogen sagde til mig, at det er en slags
tephrocactus. (Hvis nogen af jer har et bedre
forslag til navneskilt, så send mig en mail,
tak!) 

Da jeg fik planten,
stod den i en 6 cm
potte, og så da
meget sød ud. Nu
står den i en skål
med en diameter på
25 cm, og fylder
skålen til briste-
punktet.

Blomsterne er 4-5
cm i diameter og
holder kun en dags
tid eller to. Se foto.
Men I må da ind-
rømme, at det er et
flot eksemplar.

Og, NEJ, ingen
aflæggere! Jeg næn-
ner ikke at skære i
den.

MINDEPLANTE
Tekst og foto: Hanna E. Hansen

Puna subterranea
f. Incahuasi. 

Bolivia AJS 2152.
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I vores blad fra oktober 2018 skrev jeg en artikel
om Brachystelma barberae. Jeg havde udover de
små frøplanter købt to større planter på ca. 10
cm i diameter. Jeg var derfor spændt på om de

satte blomster dette forår. Og som det kan ses
på forsiden af dette nummer, blev det ønske
indfriet med de noget specielle blomster. Jeg
husker fra gamle dage at "duften" skulle være
hel speciel og det levede den op til. Dog ikke så
kraftig, som jeg husker det. Måske lugtesansen
er blevet lidt svagere med alderen?

Købet af B. barberae har grebet lidt om sig,
således at jeg har været på udkig efter andre
større Brachystelma arter.

Den næste, jeg har købt, er Brachystelma plo-
camioides fra Malawi og Tanzania. Den har helt
anderledes lange tynde blade som græs og
blomsterne er ligeledes lange, tynde og brunlige,
hængende i klaser. Min plante har et caudex på
ca. 10 cm og kan ses på billede 4 og 5.

Brachystelma arter og blomster
Tekst: Michael Nielsen
Foto: Ellen Christensen

1. Brachystelma barberae har tydelige knopper

2. Knopper efter 14 dage

3. Efter endnu 1 uge åbner blomsterne sig

4. Brachystelma plocamioides

5. Knopper og blomster i 
Brachystelma plocamioides
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Brachystelma buchananii var også på ønskelisten
primært på grund af den helt anderledes
blomst. Se billede 6 som desværre ikke er min
plante. I foråret var der en import fra Malawi og
Tanzania og jeg købte to B. buchananii eller ret-
tere aff. Buchananii på ca 7- 10 cm. Glæden var
stor da der blev dannet knopper, men som det
se på billede 7 og 8 er blomsterne helt ander-
ledes. Små brune klokkeformede blomster og
bladene er også forskellige. Så ja, det var en
"affinity" art. Det er senere lykkedes mig at
købe den rene buchananii, som for nærværende
kun har blade.

Den sidste - indtil videre - Brachystelma jeg har
købt er Brachystelma lancasteri, som er en sjælden
endemisk art fra Zimbabwe. Den er fra samme
import og er beskrevet som aff. lancasteri og er
ca. 5-6 cm. Den satte også blomster - se billede
9 og 10 - og som jég kan se, er disse blomster
meget lig den rene B. lancasteri.

Det var indtil videre en status på min "nye"
interesse for Brachystelma - måske kommer der
mere til. Hvem ved ?

9. Brachystelma aff. lancasteri 
med to små knopper

10. Brachystelma aff. lancasteri 
med flere udsprungne blomster

6. Brachystelma buchananii 7. Brachystelma aff. buchananii med knopper

8. Brachystelma aff. buchananii 
med fuldt udsprungen blomst
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Formand Erik Holm bød velkommen til gene-
ralforsamlingen.
Herefter gik vi til dagsordenen.

1. Valg af dirigent.
Hanna E. Hansen blev foreslået og 
valgt. Dirigenten kunne konstatere, at 
generalforsamlingen var lovligt ind-
kaldt.

2. Valg af referent.
Sekretæren blev valgt til referent.

3. Formandens beretning.
Formanden kunne konstatere, at der i 
årets løb var sket de ting, som nu plejer
at finde sted i foreningen. Erik nævnte
Kaktusturen og kredsenes arbejde som
gode aktiviteter for NKS. Der er jævn-
lige møder i begge kredse og Erik op-
fordrede til at kredsene kunne sige me-
re om deres aktiviteter under 'bemærk-
ninger til beretningen'.
Med disse ord var beretningen over-
stået.
Ingen havde spørgsmål eller kommen-

tarer til beretningen, og ingen ønskede
formandens beretning til afstemning.
Formandens beretning blev herefter 
godkendt.

4. Kassererens beretning.
Årsregnskabet for året 2018 viser for 
første gang siden 2012 et beskedent 
overskud på 1377 kr svarende til knap
3% af omsætningen. Dette skyldes at 
diverse udgifter er faldet bort i regn-
skabsåret. NKS har nu en MobilePay-
ordning, der er uafhængig af mobiltele-
fon, så vi har solgt telefonen og opsagt
abonnementet. Desuden har vi sparet 
reklameudgifter til Google AdWords,
som var urimelig høje og ikke gav en 
forøget tilmelding af nye medlemmer.
Vi har i regnskabsåret heller ikke haft 
udgifter til eksterne foredragsholdere 
og til en stand på CPH-garden udstil-
lingen. Man må dog huske, at de her 
nævnte besparelser er engangsgevin-
ster, som ikke vil indgå i næste regn-
skabsårs resultat.

NORDISK KAKTUS SELSKAB
ÅRSMØDE d. 24. august 2019

Referat mm.
Tekst: Finn Larsen og Ellen Christensen Foto: Elo Mortensen og Ellen Christensen

Inden generalforsamligen begyndte, havde Jørgen
Hørlyck travlt med at sælge amerikansk lotteri.

Der var fine planter at vinde.
Her ses nogle af dem man kunne vælge imellem. 
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Foreningens omsætning er stort set 
uforandret i forhold til året før og er på
ca. 50.000 kr.
Antal betalinger fra medlemmer via 
MobilePay er stadig kraftigt stigende. I
2018 modtog NKS 71 betalinger via 
MobilePay, svarende til en stigning af
55% i forhold til 2017. Desværre skal vi
fremover regne med ekstra udgifter til 
MobilePay ordningen, idet vi fremover
bliver pålagt et abonnement på kr. 600,-
om året.
Det gælder stadig, at Paypal er den 
foretrukne betalingsmetode af
medlemmer fra udlandet, da bankge-
byrerne er uacceptabelt høje i forhold 
til de relativt små overførte beløb.
Enkelte gange er der lidt problemer 
med at indbetale det rigtige beløb på 
trods af Finns meget pædagogiske 
beskrivelse af proceduren, fordi indbe-
taleren glemmer omregning til Danske
kroner eller at betale alle transaktions-
gebyrer. Men dette har kun en meget 
lille indflydelse på regnskabsresultatet.
Medlemstallet er fortsat svagt faldende.
I begyndelsen af august havde vi 180 
medlemmer. Antal af medlemmer med
blad er nogenlunde stabilt, men lige nu
ser vi for første gang faldende tal for 
"digitale" medlemmer.
Der var et par spørgsmål til kassererens
beretning vedrørende medlemstallet.
1. Om NKS havde nogen fornemmelse
for hvor mange medlemmer, der 
melder sig ind og ud om året.
Svar: Medlemmerne med blad er mest
stabile. Der en del udskiftning hos de 
digitale medlemmer.
2. Om NKS har undersøgt, hvorfor 
medlemmer melder sig ud.
Svar: Vi har ingen decideret under-
søgelse, men vi modtager af og til 
kommentarer, bl.a. fra et svensk 
medlem, som mente at NKS ikke 

havde hendes interesse længere, idet 
alle artikler var skrevet på dansk.
Kassererens beretning blev herefter 
godkendt! 

5. Fastsættelse af kontingent for 2020.
Bestyrelsen foreslog en forhøjelse af
kontingentet for at kompensere for de
stigende gebyrer på næsten samtlige 
betalingsmåder.
Kontingentet for medlemmer med 
blad foreslås ændret til DDK 225,-
og kontingentet for de digitale 
medlemmer foreslås ændret til 
DKK 100,-.
Forslaget blev vedtaget.

6. Indkomne forslag.
Der var ingen indkomne forslag.

7. Valg af kasserer og sekretær.
Rolf Hohlweg accepterede genvalg 
som kasserer.
Finn Larsen accepterede genvalg som 
sekretær.
Begge blev genvalgt!

8. Valg af to bestyrelsessuppleanter.
1. suppleant: Jørgen Hørlyck var villig 
til at modtage genvalg og blev derefter
valgt.
2. suppleant: Per Garner var villig til at
modtage genvalg og blev derefter valgt.

9. Valg af revisor.
Bjarne Kjempff var villig til at modtage
genvalg og blev derefter valgt.

10. Valg af revisorsuppleant.
Jens Jensen accepterede genvalg og 
blev derefter valgt.
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11. Evt.
Redaktøren Ellen Christensen opfor-
drede medlemmerne til at skrive artik-
ler - gerne små artikler og også gerne 
på svensk.
Ellen gjorde også reklame for sin blog 
(www.ellensplanteverden.dk), hvor 
man bl.a. kan følge med i hendes kom-
mende rejse til sukkulenternes verden i
Sydafrika og Namibia.

Finn Larsen

Efter generalforsamlingen var der mulighed for
at bese salgsplanterne. Det benyttede alle sig af,
men der var også tid til en hyggelig sludder og
udveksling af erfaringer, om hvordan planterne
passes og hvilke jordblanding, der virker bedst
hos den enkelte.

Frokosten var som sæd-
vanlig en dejlig og mæt-
tende oplevelse.
Et spændende foredrag
om Brasiliens kaktus ven-
tede herefter på os. Paul
Klaassen fra England
(billedet tv.) har været der 

Genbrugsbillede fra 2018.
Ingen ændring, så fra venstre ses ligesom sidste år

Erik, Finn, Bjarne, Rolf, Per, Jørgen og Jens
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flere gange og viste os mange dejlige billeder af
bl.a. Discocactus, Uebelmannina, diverse søjler og
meget andet. Godt to timer fastholdt han vores
opmærksomhed, og jeg tror mange drømte om
selv at kunne se disse spændende planter i deres
naturlige omgivelser.

Herefter var der udtrækning af det amerikanske
lotteri. Flotte planter fik en ny og glad ejer.
Kaffe og kage var der også tid til, men plante-
salget vandt over sulten og tørsten, så der blev
handlet ivrigt, før der var tid til at indtage noget.
Som vanligt var ikke-medlemmer inviteret til at
deltage i denne del af årsmødet, og vi så
heldigvis mange glade besøgende, der forlod
stedet med både en eller flere nye  planter.

Solen skinnede fra en skyfri himmel, så inden
aftensmaden benyttede flere sig af at slappe af
på en solrig bænk udenfor.

Ligesom frokosten var aftensmaden en af
dagens højdepunkter. Snakken gik livligt om alt
det, vi havde oplevet i løbet af dagen, og
snakken fortsatte udenfor i dagens sidste sol-
stråler, inden vi gik videre til dagens sidste
punkt - socialt samvær, incl. kaffe, kage, kølige
drikke, ost og frugt.

Vi kunne se tilbage på endnu et dejligt årsmøde,
og vi glæder os allerede til at gense gamle ven-
ner og møde nye til næste år, samme sted - men
denne gang d. 22. august 2020.

Ellen Christensen

Fotominder fra endnu et godt Årsmøde!
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Tiden til at tænke på kontingentbetaling nærmer
sig igen.
Kontingentet med blad: 225 DKK
Digitalt medlem: 100 DKK
"Gamle" medlemmer med blad indmeldt i
NKS før 2016:
følger denne opfordring i medlemsbladet og
betaler kontingent, senest 30. november 2019.

“Nye” medlemmer med blad, samt digitale
medlemmer indmeldt i eller efter 2016 følger
denne praksis:
Et eksempel: er man indmeldt i maj måned, så
gælder medlemsskabet frem til maj måned det
følgende år. Vi sikrer os, at vi får det nye
medlems e-mail adresse og sender en reminder-
mail ca. 11 måneder efter indmeldelse, hvor vi
gør opmærksom på, at et nyt kontingent snart
skal indbetales.

Udenlandske medlemmer:
alle overførselsgebyrer betales af afsenderen,
derfor er det her en stor fordel at benytte sig af
PayPal med de relativt lave gebyrer.

Den opmærksomme læser undrer sig måske
over, at bladet allerede er på banen. For en
gangs skyld udkommer det tidligere, end det er
planlagt. Jeg lover, at det ikke bliver en vane,
men i år har jeg, som jeg nævnte i sidste num-
mer, sammen med tre andre NKS’er, planlagt
en længere tur til Sydafrika og Namibia i det
meste af oktober måned, og det er således
grunden til, at bladet altså udkommer nu.

Skulle der være en enkelt, som er interesseret i
at følge vores ekspedition, er det muligt via min
Blog på nettet. Søg på “Ellens planteverden”,
så vil jeg, når vi er i nærheden af et internet,
opdatere lidt om hvad vi har set og oplevet og
med lidt held, kommer der også et billede i ny
og næ. MVH Ellen

HUSK at reservere lørdag den 22. august 2020,
hvor vi igen afholder Årsmøde incl. generafor-
samling på Dalum Landbrugsskole i Odense,
selvfølgelig med mulighed for overnatning til
søndag den 23. august.

M E D D E L E L S E R

• K o n t i n g e n t • • HOV - hvad sker der? •

Billedet herover vises som forside på min blog.
Det er mig, der sidder 

midt i en Euphorbia schoenlandii - mark

• ÅRSMØDE 2020 •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

www.uhlig-kakteen.deUHLIG
KAKTEEN

54 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: aholmen@onedenmark.com

Kaktusgartneriet
Kaktus og sukkulenter på adressen:

Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk
Ved besøg: Ring på 20944946
Eller mail: kaktus@paradis.dk

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

Følg kaktusgartneriet på Instagram

1992 - 2019, 27 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.) 15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt” 
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk

Hjemmeside:
www.danskpelargonieselskab.dk
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Marianne og Elo Mortensens nyerhvervede 
Selenicereus grandiflorus blomstrede i juli 2019. 

Foto: Elo Mortensen


